

Balanço

Balanço em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

| | | DATAS | | |
|---|-------|---------------------|---------------------|-----------|
| RUBRICAS | NOTAS | 31 Dez 2023 | 31 Dez 2022 | Variância |
| <u>ATIVO</u> | | | | |
| Ativo | | | | |
| Ativo não corrente | | | | |
| Ativos fixos tangíveis | | 1.052.356,18 | 1.101.796,93 | -4,49% |
| Bens do património histórico e cultural | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Propriedades de investimento | | 25.150,20 | 27.451,20 | -8,38% |
| Ativos intangíveis | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Investimentos financeiros | | 8.461,18 | 9.291,56 | -8,94% |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | | 1.085.967,56 | 1.138.539,69 | -4,62% |
| Ativo corrente | | | | |
| Inventários | | 13.463,86 | 15.528,56 | -13,30% |
| Clientes | | 5.353,79 | 4.901,41 | 9,23% |
| Adiantamentos a fornecedores | | 420,31 | 0,00 | 0,00% |
| Estado e outros entes públicos | | 236,63 | 1.256,90 | -81,17% |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros | | 4.668,50 | 4.628,50 | 0,86% |
| Outras contas a receber | | 17.058,39 | 8.789,42 | 94,08% |
| Diferimentos | | 6.926,34 | 4.928,52 | 40,54% |
| Outros ativos financeiros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Caixa e depósitos bancários | | 1.040.867,57 | 1.001.274,64 | 3,95% |
| | | 1.088.995,39 | 1.041.307,95 | 4,58% |
| Total do Ativo | | 2.174.962,95 | 2.179.847,64 | -0,22% |
| <u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u> | | | | |
| Fundos Patrimoniais | | | | |
| Fundos | | 203.957,85 | 203.957,85 | 0,00% |
| Excedentes técnicos | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Reservas | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Resultados transitados | | 1.145.592,88 | 1.131.468,42 | 1,25% |
| Excedentes de revalorização | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outras variações nos fundos patrimoniais | | 624.371,83 | 635.821,38 | -1,80% |
| Resultado líquido do período | | 31.959,12 | 14.124,46 | 126,27% |
| Total dos fundos patrimoniais | | 2.005.881,68 | 1.985.372,11 | 1,03% |
| Passivo | | | | |
| Passivo não corrente | | | | |
| Provisões | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Provisões específicas | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Financiamentos obtidos | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outras contas a pagar | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |

Balanço

| | | DATAS | | |
|---|-------|---------------------|---------------------|-----------|
| RUBRICAS | NOTAS | 31 Dez 2023 | 31 Dez 2022 | Variância |
| Passivo corrente | | | | |
| Fornecedores | | 4.752,27 | 4.918,82 | -3,39% |
| Adiantamentos de clientes | | 597,62 | 471,47 | 26,76% |
| Estado e outros entes públicos | | 18.646,23 | 20.878,25 | -10,69% |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Financiamentos obtidos | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Diferimentos | | 19.740,83 | 37.376,86 | -47,18% |
| Outras contas a pagar | | 125.344,32 | 130.830,13 | -4,19% |
| Outros passivos financeiros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | | 169.081,27 | 194.475,53 | -13,06% |
| Total do Passivo | | 169.081,27 | 194.475,53 | -13,06% |
| Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo | | 2.174.962,95 | 2.179.847,64 | -0,22% |

(1) - Euro